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COMUNICADO Nº 01 

07/11/2019 
I. ENMIENDA 

 
Enmienda N°1 

En la Sección 3 Especificaciones Técnicas, cláusula 2.1.4., donde dice: “2.1.7 “Base granular cementada para 

veredas e= 7 cm, excluido el desmonte” Suministro y colocación de material cementado” por cada metro 

cúbico de cementado colocado y compactado.” 

Debe decir: 

2.1.7 “Base granular cementada para veredas e= 7 cm, excluido el desmonte” Suministro y colocación de 

material cementado” por cada metro cuadrado de cementado colocado y compactado.” 

Enmienda N°2 

Se publica nueva versión de Planilla de Rubrado v2. 

 

II. Consultas: 
 
Consulta Nº1 

Referentes al Numeral 2.1 - Puente en Avenida Sarmiento sobre Br Artigas, se consulta si es posible agregar un rubro 

correspondiente a la reparación de las barandas por metro lineal y otro rubro correspondiente a las reparaciones de 

deterioros en el hormigón por m2. Dado que es una obra por metrajes se entiende dificultoso prorratear el costo de 

estos trabajos en el resto de los rubros. 

 

Respuesta 

Estos trabajos se harán con otro contrato. 
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Consulta Nº2 

Referentes al Numeral 2.1 - Puente en Avenida Sarmiento sobre Br Artigas, se consulta si la unidad para cotizar el 

Rubro 2.1.7 "Base granular cementada para veredas e=7c m, excluido el desmonte" es el m2 o el m3 ya que en el 

cuadro de metrajes y en el Numeral 2.1.4.2 figuran distintas unidades para el mismo trabajo. 

 

Respuesta: 

La unidad correcta a considerar es en m2 (son 30 m2) tal como se indica en el rubrado. Ver Enmienda 1. 

 

Consulta Nº3 

Referentes al Numeral 2.1 - Puente en Avenida Sarmiento sobre Br Artigas, se consulta si el metraje del Rubro 2.1.2 

"Base material granular cementada compactada de e=15cm, incluido el desmonte para el pavimento" no debería ser 

10m3 en vez de 19m3. 

 

Respuesta 

El valor correspondiente al rubro N° 2.1.2 debiera ser 64 m3 (19 m3 +45 m3). El primero correspondiente a las losas 

de acceso y el segundo a las losetas de los taludes. Ver enmienda N°2 

 

Consulta Nº4 

Referentes al Numeral 2.1 - Puente en Avenida Sarmiento sobre Br Artigas, en el Numeral 2.1.4.5 se asigna el Rubro 

2.1.2 para cotizar la construcción de la base cementada de 15 cm de espesor para fundar las losetas de 

revestimientos de taludes. Se consulta si es posible agregar un rubro exclusivo para esa tarea. En caso negativo se 

solicita se revisen los metrajes previstos. 

Respuesta 

Contestado en la respuesta 3. 

 

Consulta Nº5 

Referentes al Numeral 2.1 - Puente en Avenida Sarmiento sobre Br Artigas, dada la irregularidad de la capa de 

rodadura asfáltica se consulta si hay que construir fajas de hormigón en el sobre piso que sirvan de respaldo a la 

nueva junta de dilatación. En caso afirmativo se consulta sobre sus dimensiones mínimas y el Rubro y unidad de 

medida correspondiente. 
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Respuesta 

No se deberá considerar la construcción de fajas de hormigón en el sobrepiso. 

 

Consulta Nº6 

Referentes al Numeral 2.4 - Puente en Galicia y Fernández Crespo, en el cuadro de metrajes figura m3 como unidad 

para el Rubro 2.4.4 "Suministro y colocación de hormigón para taludes", se consulta si es correcto o debería ser m 

la unidad. 

 

Respuesta 

 La unidad correcta es el metro lineal. Ver enmienda N°2 

Consulta Nº7 

Referentes al Numeral 2.5 - Puente en Av. Agraciada sobre A° Miguelete, en el Numeral 2.5.4.6 en la junta de tablero 

del Estribo de la Margen derecha se deberá colocar una chapa galvanizada de 1/4" de espesor entre la losa de tablero 

y la losa de acceso y entre la losa de tablero y los muros laterales. Se consulta cual debe ser el ancho de la planchuela 

y si la profundidad del corte con sierra debe ser en los 50 cm de espesor de la losa, dado que los discos de corte 

corrientes no logran eses espesor y es posible haya que hacer demolición con martillo liviano y posterior 

reconstrucción. Se consulta si el largo de la planchuela coincide con el ancho de calzada, separador o si también 

incluye las veredas. 

 

Respuesta 

El ancho debiera ser de 15 cm (profundidad de corte 15 cm). El largo de la planchuela coincide con el ancho de la 

calzada, separador más el cordón (aproximadamente 12 m x 2), ver plano N° 659. 

 

Consulta Nº8 

Referentes al Numeral 2.5 - Puente en Av. Agraciada sobre A° Miguelete En el mismo Numeral se especifican las 

condiciones que deberán cumplir las juntas de dilatación. Dada la irregularidad de la capa de rodadura asfáltica se 

consulta si hay que construir fajas de hormigón en el sobrepiso que sirvan de respaldo a la junta. En caso afirmativo 

se consulta sobre su s dimensiones mínimas y el Rubro y unidad de medida correspondiente. 

 

Respuesta 

No se deberá considerar la construcción de fajas de hormigón en el sobrepiso 
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Consulta Nº9 

Referentes al Numeral 2.5 - Puente en Av. Agraciada sobre A° Miguelete, se entiende que la solución con perfil 

elastomérico Jeene aplica únicamente a la junta de margen izquierda, quedando terminada la opuesta con Silicona 

o similar, ¿es correcto? 

 

Respuesta 

Es correcto. 

 

Consulta Nº10 

Referentes al Numeral 2.5 - Puente en Av. Agraciada sobre A° Miguelete, En el Cuadro de metrajes, el Rubro 2.5.7 

"Limpieza y reconstrucción de junta entre estructura y los a de acceso" tiene metraje asignado es 24m. Dado que 

la longitud de ambas juntas totaliza aproximadamente 44m y considerando que son soluciones muy distintas en 

cada caso se solicita aclarar cómo va a ser el pago de cada una de ellas. 

 

Respuesta 

Corresponde agregar un rubro 2.5.8. “Limpieza y reconstrucción de junta entre estructura y losa de acceso (junta 

con planchuela)” por m lineal con el mismo metraje de 24 m. Con el rubro N° 2.5.7. se pagará la junta con el perfil 

elastomérico con el metraje de 24 m lineales. Ver enmienda N°2 

 

Consulta Nº11 

Referentes al Numeral 2.6 - Puente en Hipólito Yrigoyen sobre A° Malvin, se consulta si es posible agregar un rubro 
correspondiente a las reparaciones superficiales de hormigón por m2. 

 

Respuesta 

Se estimó que no es necesario realizar reparaciones superficiales de hormigón. 


